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Czego chce młodzież od biblioteki publicznej? Kilka słów o tym, jak powstawała 

biblioteka z pasją. 

 

Zadaniem każdej biblioteki publicznej jest, oprócz realizacji podstawowych celów statutowych, 

działanie na rzecz społeczności lokalnej. W tym celu należy poznać nie tylko środowisko 

otaczające bibliotekę, ale również potrzeby poszczególnych grup czytelników. Jedną z metod 

umożliwiających poznanie tych potrzeb jest projektowanie usług skoncentrowane na 

użytkowniku, czyli service design. W moim wystąpieniu chciałabym podzielić się 

doświadczeniami z wykorzystania service design w tworzeniu Biblioteki z Pasją – placówki 

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gdyni, przeznaczonej dla młodzieży w wieku 13 – 19 lat. 

Analiza ruchu czytelniczego oraz doświadczenie bibliotekarzy wskazało, że właśnie ta grupa 

nie ma swojego miejsca w naszych placówkach i potrzebuje własnej, zaprojektowanej 

specjalnie dla niej, biblioteki. 

 Zgodnie z metodą service design postawiliśmy w centrum uwagi młodego użytkownika 

i jego potrzeby oraz zaplanowaliśmy proces projektowy składający się z 3 etapów: analizy, 

prototypowania i weryfikacji wypracowanych prototypów na odpowiedniej grupie odbiorców. 

 We wrześniu ubiegłego roku przeprowadziliśmy badania ilościowe związane z ruchem 

czytelników w naszej bibliotece z podziałem na grupy wiekowe oraz przyczynę odwiedzin w 

bibliotece (wypożyczenie, inne). Kolejne badania przeprowadzone zostały w ramach 

warsztatów związanych z tworzeniem strategii biblioteki – były to wywiady pogłębione z 

uczniami gdyńskich gimnazjów i liceów zarówno tych korzystających jak i nie korzystających 

z oferty bibliotek publicznych w Gdyni oraz ankieta internetowa na temat usług świadczonych 

przez bibliotekę dla tej grupy docelowej. Bibliotece dla młodzieży poświęcone zostały 

warsztaty dla bibliotekarzy przeprowadzone w trakcie (nie)konferencji Kierunek Wizerunek, w 

których udział wzięli również, jako testerzy pomysłów, gimnazjaliści i licealiści z gdyńskich 

szkół. Pracowaliśmy także w czasie jesiennej edycji Miejskiego Service Designu 

prowadzonego przez Strefę Start Up Gdynia, w ramach której przeprowadzone zostały w 

bibliotekach obserwacje etnograficzne, service safari, wywiady z czytelnikami oraz warsztaty 

z uczestnikami projektu. 

 Zgromadzony materiał wykorzystała grupa robocza przygotowując plan funkcjonalno-

użytkowy biblioteki z Pasją – nowej placówki Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gdyni, która 

otworzona zostanie w październiku bieżącego roku. Dzięki przetestowaniu niektórych 

rozwiązań i pomysłów na żywym organizmie dostosowaliśmy przestrzeń biblioteki do tej 

konkretnie grupy odbiorców, zadbaliśmy o odpowiednie zbiory oraz zapewniliśmy zaplecze 

techniczne niezbędne do rozwijania zainteresowań młodzieży. Podobnemu procesowi poddana 

została oferta kulturalna, którą realizować będzie placówka. 

 


